επιπέπαινας

nem, 67 Tacitum, 68 Plinium, 69 Solinum. 70 Circumcisionis vetustissimo mori

erumpente igne aquisque calidis & bituminosis, existitisse qui nunc est lacum, saxa concepit ignem, urbium absorptas alias, alias ab iis qui fugere potuerunt, devolutas.

67 Tacitum.) Historiarum V. (C.VII. §. 1. 2.) Handprocul inde campi, quos ferunt olim vberes magnisque urbibus habitatos, fulminum jactu aruisse: & manere vestigia, terramque specie torridam, vim frugiferam perdidisse. Nam cuncta sponte cæca aut manu facta, sive herba tenuis aut flore seu foliis in speciem adolevere, atra & inania velut in cinerem vanescunt.

68 Plinium.) Is Asphaltiten describit libri v. cap. 16. & lib. xxxv. cap. 15.

69 Solinum.) Capite 36. edit. Salmasianæ: ( alius XXXVIII.) Longo ab Hierosolymis recessu tristis sinus panditur, quem de caelo latum testatur bumus nigra & in cinerem soluta. Duo ibi oppida, Sodomæ nominatum & alterum Gomorræ, apud qua potum quod gigni-

tur, habeat licet specimen maturitatis, mandi tamen non potest: nam fuliginem intrinsecus sabillaceam attrahit tantum extrema cutis cohibet, qua vel levi pressa tactu sumum exhalat, & fatiscit in virgum pulverem.

70 Circumcisionis vetustissimo mori testimonium præbuerunt Herodotus.) Cum errore tamen. Verba ejus sunt in Euterpe. ( sc. Lib. II. Cap. 104. ) Μῆνοι καὶ Αἰγύπτιοι καὶ Αἰθίοπες πρῶτον ἐκτετομήθησαν ἀπὸ ἀρχῆς τὰ μέγιστα. Φοινίκες δὲ καὶ Σύριοι οἱ ἐν τῇ Παλαιστίνῃ καὶ ἔτι οὐκ ὁμολογεῖται κατὰ Αἰγυπτίους μεμαθηκέναι. Σύριοι δὲ οἱ περὶ Θερμαδοῦνα καὶ Παρθένιον πόλιν, καὶ Μακρινῆς οἱ τῆς Ἰουδαίας ἀστυγείτωνες οἷες ἀπὸ Κόλχων φασὶ γενεῖ μεμαθηκέναι. ἔτι γὰρ εἰσὶ οἱ περιεμνόμενοι Αἰθιοπίων μῆνοι καὶ ἔτι Αἰγυπτίοισι φασὶ γενεῖ κατὰ τὰν Ἰα. αὐτῶν δὲ Αἰγυπτίων καὶ Αἰθιοπίων οὐκ ἔχω εἰπεῖν, ἵππο- τερὸν περὶ τῶν ἑτέρων ἐξέμαρτον. Soli ab antiquo circumcisi sunt Colchi & Aegyptii & Aethiopes. Phœnices autem

ri testimonium præbuerunt Herodotus,

autem & qui in Palestina sunt Syri fatentur hunc se morem ab Ægyptiis accepisse. Syri vero qui ad Thermodontem & Parthenium sunt amnem, & Macrones horum vicini, à Colchis dicunt se didicisse. Hi enim soli sunt, qui circumciantur, faciuntque ea in re eadem qua Ægyptii. De Æthiopicis autem & Ægyptiis, utri ab altero acceperint, liquido dicere non possum. In Syria Palestina nullos fuisse circumcisos præter Judæos vere dicit Josephus Antiquæ historiæ libro viii. cap. 4. & contra Appionem priore libro. (fol. 1047. Opp.) De quibus Judæis Juvenalis, (Sat. XIV. §. 99.) præputia ponunt. Et Tacitus: (Histor. V. Cap. V. §. 4.) Circumcidere gentes talia instituere, ut differantur. Vide & Strabonem libro xvii. (fol. 566. seq.) Tantum vero abest ut Judæi facti sine umquam ab Ægyptiis se accepisse hunc morem, ut contra aperte dicant Ægyptios ab Josepho didicisse circumcidi. Vide scriptorem Lexici Aruch, quem citat optime meritus de sacris literis Druisius libro vi. Præteritorum. (ad Cap. VII. I ad Corinth. Epist. 6. 17. pag. 225. edit. 1632.) Neque vero commune omnibus Ægyptiis fuit circumcidi ut Judæis: quod vel Appionis hominis Ægyptii exemplo, apud Josephum \* discas. Phœnicas Herodotus haud dubie pro Idumæis dixit: ut & Aristophanes Avibus, 6. 507.

\* Ad id sine dubio Grotius digitum intendit, quod Lib. II. ad Appionem fol. 1069. Opp. de Appione refert Josephus: eum necessario circumcisum blasphemiz erga patrias leges pœnam dedisse. Περιτομήνη γὰρ inquit, ἐξ ἀνάγκης, ἐκώσσεως αὐτῷ περὶ τὸ αἰδοῖον γενομένης, ἢ μηδὲν ὠφελήθεισ ὑπὸ τῆς περιτομῆς, ἀλλὰ σπένουσι τὴν δειναίαν ὀδύνην ἀπίθανον: Etenim necessario circumcisus, circa genitalia vulnera ei facta nihil profuerunt, & post factis in magnis doloribus expiravit.

tus, 71 Diodorus, 72 Strabo, 73 Philo Byblius:

507. totius Com.) ubi Ægyptios & Phœnicas ψωλως vocat. Ammonius de Verborum differentiis: ( voce Ἰδουμαῖοι.) Ἰδουμαῖοι δὲ τὸ μὲν ἀρχαῖον ἐκ Ἰουδαίου, ἀλλὰ Φοινίκας καὶ Συροὶ. Idumæi non ab origine Judæi, sed Phœnicæ ac Syri. Æthiopes autem illi qui circumcisi sunt ex Cethurz erant posteris, ut jam dicemus. Colchi & eorum vicini ex decem sunt tribubus, quas transtulit Salmanasar. Inde in Thraciam quidam venerunt. Scholiastes ad Aristophanis Acharnenses. (Ad v. 155. Act. I. Scen. IV.) Οδομανῶν ἰθὺς Θρακικόν. Φασὶ δὲ αὐτῶν Ἰουδαίους εἶναι. Odomanensis est Thracica. Dicitur autem esse Judæi. Ubi Judæos intellige improprie, Hebræos, ut sæpe. Ab Æthiopicis trans Oceanum circumcisio venit in Novum orbem, si vera sunt quæ de eo more reperto in variis ejus orbis locis narrantur.

71 Diodorus.) Libro I. (Sed. II. fol. 50.) de Colchis. Ὅτι δὲ τὸ τοῦ γένους Αἰγυπτιακόν ἐστι, σημαίνει εἶναι τὸ περι-

τίαν ἰθαυτὸς ἀνδράπων παρὰ πλησίον τοῖς κατ' Αἰγυπτίον, διακρίσει δὲ τὸ γένος παρὰ τοῖς ἀποικοῖς καθάπερ καὶ παρὰ τοῖς Ἰουδαίοις. Genem hanc ab Ægyptiis ortam argumento sit, quod circumciduntur & ipsi more Ægyptiorum, quomodo nos in hac colonia mansit, ut & apud Judæos. Cum Hebræi ab antiquo circumcisi sint, nihilo magis ostendit circumcisio Colchos illos ab Ægyptiis esse, quam quod nos diximus, ab Hebræis. Idem libro III. (fol. 165.) Troglodytas circumcisos narrat, Æthiopicum scilicet partem.

72 Strabo.) Libro XVI. (fol. 533.) de Troglodytis: Ἐστὶ δὲ περιτεμνόμενοι τινες καθάπερ Αἰγυπτίοι. Sunt horum quidam circumcisi, ut Ægyptii. In eodem libro (fol. 524.) περιτομὰς tribuit Judæis.

73 Philo Byblius.) In fabula de Saturno, apud Eusebium lib. I. cap. 10. (fol. 38.)

blius : præbent etiam nunc 74 ortæ ab Abrahamo gentes , non Hebræi tantum , sed 75 Idumæi , 76 Ismaëlitæ , 77 &

74 *Orta ab Abrahamo gentes.*) Cui Abrahamo primo omnium datum circumcisionis præceptum etiam Theodorus docuit in Carmine de Judæis , unde hos versus nobis Eusebius dedit lib. ix. Præparationis Evangelicæ cap. xxii.

Ὁς ποθ' εἰς πατέρα ἐξηγάγε  
διοῦ Ἀβραάμ ,

Ἄνθρωπος ἀπ' ἑρανόθεν ἦλθε  
αἰῆρα παῖσι συνόικω

Σάρε' ἀποσπλῆσαι πόθης  
ἀπο, καὶ ῥ' ἐτέλεσσει.

*Qui sanctum patriis Abrahamum eduxit ab ab oris,*

*Idem ipsum totamque domum genitalia ferro*

*Tegmina præcepit præcidere ; paruit ille.*

75 *Idumæi.*) Ab Esavo ita dicti, qui Ουσῶς Philoni Biblio. (apud Eusebium Lib. I. Præp. Eβ. Cap. 10. fol. 35.) Ei enim alterum nomen erat Edom , quod Græci Ἐρυθραῖν transtulere, unde dictum mare Erythræum : quippe eo usque pervenit vetus Esavi posterorumque

ejus imperium. Originis ignari ens cum Phœnicibus, ut modo dixi, confuderunt. Ammonius (de Different. verborum voce : Ἰδουμαῖου) Idumæos circumcisos ait, ut & Justinus Dialogo cum Tryphone, (fol. 245. seq. Opp.) & Epiphanius contra Ebionzos. (Hæresi XXX. num. 33.) Horum pars Homeritæ , quos suo etiam tempore circumcisos docet nos Epiphanius contra Ebionæns. (loc. cit.)

76 *Ismaelitæ.*) Circumcisi hi ab antiquo, sed eo ætatis anno quo Ismaël. Josephus lib. I. c. 12. & 13. Τίκτηται δὲ παῖς ἐκατέρω τῷ Ἰσάακ ἔτει. ὃν εὐθὺς μὴ ἔγδοὴν ἡμέραν περιτέμνει, καὶ ἑκάστῃ μετὰ τοσαύτας ἡμέρας ἔχουσιν οἱ Ἰουδαῖοι ποιῆσαι τὰς περιτομὰς. Ἀρχὴς δὲ μετὰ ἑτὸ τρισκαίδεκάτῃ Ἰσμαῖλ γὰρ ὁ κτίσας αὐτῶν τῶ ἔθνους, Ἀβραάμου γνομένου ἐκ τῆς παλαιότητος, ἡ τῆς περιτέμνεται τῷ χρόνῳ. *Nascitur Abrahamo & Sava anno sæculi sui ultimo puer,*

77 & alii. Abrahami, Isaaci, Jacobi, Josephi

quem ipso die octavo circumcidunt: quem diem etiam nunc Judæi in circumcidendo liberis observant. At Arabes circumciduntur post annum ætatis tertium & decimum. Nam princeps eorum generis Ismaëlus ea ætate circumcisus est, filius & ipse Abrahami, sed ex ancilla. Origenes in pulchra dissertatione contra Fatum, quæ & apud Eusebium existat Lib. vi. (Præparat. Evangelicæ) c. ii. (fol. 293.) & in collectione Græca cui φιλοκαλίως (Cap. XXIII. pag. 77.) nomen: οὐκ οἶδ' ὅπως διηροῖται σῶσαι τὸ τῶν μὲν ἐν Ἰουδαίᾳ σχεδὸν πάντων τοιοῦδε εἶναι τὸν σχηματισμὸν ἐπὶ τῆς γενέσεως, ὡς ὀκταήμερον αὐτῆς λαβεῖν περιτομῆν ἀκρωτηριαζομένης καὶ ἰλευμίνης, καὶ φλεγμονῆ περιπεσομένης καὶ τραυματικῆς, καὶ ἀματῆ ὡς τὸν βίον ἐσόδου, καὶ τῶν διωμένων τῶν δὲ ἐν Ἰσραηλῆταις τοῖς κατὰ τὴν Ἀραβίαν τοιοῦδε, ὡς πάντας περιτμυνοῦσθαι τρισκαίδεκα εταῖς τῦτο γὰρ ἰστέριον περι

αὐτῶν. Nescio quomodo decidere hoc possint, iis qui in Judæa nascuntur prope omnibus talem esse posituram siderum nascentibus, ut octavo die debeant circumcidi, mutilari, ulcerari, vulnera & inflammationes incurere, ac medico ope egere simul atque vitæ limen intraverint. At Ismaëlitis, qui in Arabia sunt, talem esse posituram siderum, ut circumcidendi sint omnes ætatis anno tertio & decimo: id enim de istis proditum est. Hos Ismaëlitas Epiphanius, contra Ebiοντος disputans, (Hæres. XXX. num. 30.) explicat Sarracenos: recte admodum. Semper enim hunc morem observarunt Sarraceni, & ab eis accipere Turcæ.

77 Et alii. ) Nempe illi à Cethura, de quibus locus est egregius Alexandri Polyhistoris, apud Josephum Lib. I. c. 16. quem & Eusebius adducit Præparationis Evangelicæ Lib. ix. c. 20.\* Κλεόδημος φησὶν ὁ προφήτης,

\* Locus hic ex Josepho transcriptus est, Eusebio enim sermo in nonnullis discrepat.

phi historia Mofi consonans 78 exstabat

ὁ καὶ Μελχᾶς, ὁ ἰσορῶν τὰ  
 περὶ Ἰουδαίων, καθὼς καὶ ὁ  
 Μωϋσῆς ἰσόρησεν ὁ νομοθέτης  
 αὐτῶν, ὅτι ἐκ Χε. Τηρας Α-  
 βραάμω γίνοντο παῖδες ἰκα-  
 νοί, λέγει δὲ αὐτῶν καὶ τὰ ὀνό-  
 ματα ὀνομάζων τρεῖς, Αφιε,  
 Ασύρ, Αφρά καὶ ἀπὸ Ἀσσυρίων  
 Ασυρίαν κεκληθῆσθαι ἀποδιδῶν  
 ὄνομα, Αφρά τε καὶ Αφιε, πό-  
 λις τε Ἀφρίαν καὶ τὴν χώραν  
 Αφρικάν ὀνομαζήσθαι τῆτος  
 δὲ Ἡρακλεῖ συγκαταύσασθαι ἐπὶ  
 Αἰθίοπης καὶ Αἰταίων. γνημάντα  
 δὲ τὴν Αφρα θυγατέρα Ἡρα-  
 κλῆα, γενήσασθαι υἱὸν ἐξ αὐτῆς  
 Διδωρον τῆτος δὲ γενέσθαι  
 Σοφῶνα, ἀφ' ἧ τὸς Βαρθα-  
 ρος Σοφακας καλεῖσθαι. Cleo-  
 demus Propheta Malchas di-  
 citur in Libro de Judais, e-  
 dem dicit que Moses qui Ju-  
 dais leges condidit, ex Chet-  
 tura Abrahamo multos esse  
 natos liberos, quorum tres ab  
 ipso nominantur Afer, Assur,  
 Afra. Ab Assur dicitur Afo-  
 syriam. Ab aliis duobus A-  
 fra & Afer urbem Afram,  
 terramque Africam. Hs  
 Herculi commilites fuisse  
 in Libyam & Antaum. Her-  
 culum autem cum Afra du-  
 xisset filiam ex ea filiam ge-  
 nuisse Dedorum nomine. Ex  
 hoc natum Sophona, unde

barbaros Sophacas dicitur.  
 Hic cetera nomina exscri-  
 ptorum vitio, nec cum Mo-  
 se, nec inter se collatis Jo-  
 sephi & Eusebii, quales ha-  
 bemus, codicibus congru-  
 unt. At Αφιε haud dubie  
 est qui Mofi ΤΩΥ. Hercul-  
 lem autem intellige non  
 Thebanum, sed multo an-  
 tiquiorem Phœnicem; cu-  
 jus & Philo Byblius memi-  
 nit, Eusebio citatus in di-  
 cto sæpe capite 10. Libri pri-  
 mi Præparationis Evangeli-  
 cæ (fol. 38.) Is ipse est  
 Hercules cujus exercitum  
 in Africam venisse Sallulli-  
 us in Jugurthino (Cap.  
 XVIII.) commemorat. Vi-  
 demus ergo unde Æthiopes,  
 pars magna Afrorum, cir-  
 cumcisionem acceperint,  
 quam & Herodoti habue-  
 runt tempore, & nunc et-  
 iam qui eorum Christiani  
 sunt, non ex religionis ne-  
 cessitate, sed ex verustissimi-  
 moris reverentia, retinent.

78 Exstabat olim apud  
 Philonem Byblium ex San-  
 chuniatone) Certe ad A-  
 brahamum pertinere, ut  
 Scaliger quædam, quæ ex  
 Philone Byblio nobis ser-  
 vari

bat olim apud Philonem Byblium ex Sanchuniathone , 79 apud Berosum , 80 Hecatæum , 81 Damascenum,

vavit Eusebius (*Fraser, Euseb. Lib. I. Cap. 10. fol. 38. & 40.*) Ipsum vide in Aduario ad Emendationem temporum. \* Est tamen cur de eo dubitem.

79 *Apud Berosum.*) Ejus verba servavit nobis Josephus Antiquæ historix lib. 1. cap. 8. Μετά δὲ τοῦ κατακλιθεῖν δεκάτῃ γενεᾷ, παρά Χαλδαίων ἐστὶν ἡ δίκαιος ἀνὴρ, μὴ καὶ τὰ ἕρανα ἱμπνησέν. Post cataclysmum decima stirpe apud Chaldaeos fuit exstitisse justum & eximium, interque caetera caelestium peritum. Hæc ad Abrahamum recte referri temporum ratio ostendit.

80 *Hecatæum.*) Is liberum de Abrahamo scripsit qui perit, sed exultabat Josephi tempore. \*\*

81 *Damascenum.*) Nicolaum illum virum illustrem, amicum & Augusto & Herodi, cujus reliquias

aliquot nuper accepimus beneficio viri Amplissimi Nicolai Peirescii, in cujus morte & literæ & literati omnes damnum incredibile fecerunt. Ejus Nicolai Damasceni verba hæc refert Josephus dicto jam loco:

Ἀβράμης ἰσραήλινος Δαμασκῶν ἱππῆλος σὺν στρατῶ ἀφ᾽ ἡμῶν ἐκ τῆς γῆς ὑπὲρ Βαβυλωνίῳ Χαλδαίων λεγομένης, μετ' ἑπολὺν δὲ χρόνον μεταναστὰς, καὶ ἀπὸ ταύτης τῆς χώρας σὺν τῷ σφετέρῳ λαῷ, εἰς τὴν τότε μὲν Χαναταίαν λεγομένην, νῦν δὲ Ἰουδαίαν, μετακίησεν, καὶ οἱ ἀπ' ἐκείνων πληθυσσάμενος, περὶ ἧν ὁ ἑτέρος λόγος διέξειμι τὰ ἱστορημένα· τῷ δὲ Ἀβράμῳ ἐστὶ καὶ νῦν ἐν τῇ Δαμασκηνῶν τὸ ὄνομα δοξάζεται, καὶ κώμη ἀπ' αὐτοῦ δίκηνται, Ἀβράμης οἰκίησις λεγομένη.

*Abrahames in Damasco regnabit, qui advena cum exercitu illuc venerat, ex ea regione que*

F 4

supra

\* Sive in Notis ad veterum Græcorum Fragmenta selecta, quæ Operi de Emendatione temporum subjiciuntur, fol. 48.

\*\* Ceu ipse testatur Lib. I. Antiquit. Judaic. Cap. 8.

num, 82 Artapanum, Eupolemium, Demetrium, partim & 83 apud vetustissimum Orphicorum scriptorem: existat & nunc

*supra Babylonem sita, Chaldaeorum dicitur. At non multo post tempore cum sua multitudo etiam hinc emigrans pervenit in terram, quae tunc Chanaanæ vocabatur, nunc Judæa dicitur, ubi illi habitaverunt qui ab eo orti sunt plurimi, quorum res alibi memorabo. Abrahæ autem in Damascenaregione etiam nunc celebre est nomen, monstraturque vicus qui ab eo dicitur abrahæ habitaculum.*

82 Artapanum, Eupolemium, Demetrium.) Habes quæ horum nomine ex Alexandro Polyhistoro adfert Eusebius in Præp. lib. ix. cap. 16. 17. 18. 21. 23. Loca sunt longiora, quam ut huc transcribam. Ante Eusebium nemo est, qui ea produxerit. Sed ex altari in Bethel ab Jacobo structo, de quo agitur Gen. xxxv. venit fabula τῶν Βαυτυλίων, quam ex Philone Byblio habet Eusebius lib. I. Præpar. cap. 10. (fol. 37.)

83 Apud vetustissimum

*Orphicorum scriptorem.) Certe enim de alio accipi ista non possunt, quæ apud Clementem Alexandrinum Strom. v. (fol. 607.) & Eusebium libro xiii. capite 12. legimus:*

Οὐ γὰρ κεν τις ἴδοι θη-  
τῶν μερόπων κραινοτά  
Εἰ μὴ μισογενεῖς τις ἀπο-  
ρίῃ Φύλα κινῶσι

Χαλδαίων, ἴδρις γὰρ ἐν  
ἀεροιοποιεῖς,

Καὶ σφαιρῆς κινῆσι αὐτῆ  
χθόνα ὡς περιπέλαι

Κυκλοτερεῖς, ἐν ἴσω τε κατὰ  
σφαιροειδῶν κινῶσιν.

Nemo illum nobis motu  
talita cuncta regen-  
tem,

Unicus ille nisi Chaldaeo  
sanguine cretus:

Norat enim Solis quæ se  
astrum lege rotaret,

Et circum terram magnus  
se volberet orbis

Æqualisque teresque, in-  
tus sita circumplectens.

Ubi Abrahamus μισογενεῖς sic dicitur, ut apud Esaiam li. 2. 7777 Ex cogni-

tione autem siderum cele-  
bratus

nunc aliquid 84 apud Justinum ex Trogo Pompeio. 85 Apud eosdem ferme omnes exstat & Mosis actorumque ipsius memoria. 86 Nam & aqua extractum, & duas à Deo tabulas ei datas, Orphica carmina diserte

bratus Abrahamus etiam Beroso, ut jam audivimus. Eupolemus apud Eusebium (Lib. IX. Preparat. Eðanz. Cap. XVII.) de eodem: *Ὅτι οἱ τῆς ἀστρολογίας καὶ τῆς Χαλδαίων ἰστορίας. Hunc repertorem fuisse & scientia sacrata & disciplina insuper Chaldaica.*

84 Apud Justinum ex Trogo Pompeio.) Lib. xxxvi. cap. 2. (S. I. & 4.) *Judaeis origo Damascena, Syriae nobilissima civitas. Post Abraham & Israel Reges fuerunt. Reges hos ut Nicolaus, sic Trogus Pompeius dixere, quod in suis familiis jus regium obrinuerint. Itaque & Χρῆσται vocantur Ps. cv. 15.*

85 Apud eosdem ferme omnes exstat & Mosis actorumque ejus memoria.) Vide Eusebium dicto lib. ix. c. 26. 27. 28. Quae ex Tragico Judaeo Ezechiele ibidem citantur, vera sunt, & partem eorum habes apud Clementem Alexandrinum

Strom. I. (sol. 344. seq. Opp.) qui ex mystrarum libris adfert Aegyptium à Mose verbis occisum: & Strom. v. (verius eod. Lib. I. sol. cit.) ex Artapano quaedam habet ad Mosem pertinentia, sed non satis ex vero. Justinus ex Trogo Pompeio (Lib. & Cap. jam citato S. 13.) de Mose: *Dux igitur exsulum factus, sacra Aegyptiorum furto abstulit: quae repentes armis Aegyptii, domum redire tempestatibus compulsi sunt: itaque Moses Damascena, anti-qua patria repetita, Montem Sinan occupat: & quae sequuntur vera falsis mixta. Ubi Arvas apud eum scribitur, Arnas legendum est. Is est Aaron, non filius, ut hic existimavit, sed frater Mosis & Sacerdos.*

86 Nam & aqua extractum & duas à Deo tabulas ei datas Orphica carmina diserte memorans.) Uti quidem ea emendavit ma-

90 H. GROTIUS DE VERIT.  
 diferte memorant. His 87 adde Polemonem, 88 & de exitu ex Ægypto non pau-

ximus Scaliger, \* qui litera vicini admodum ductus mutata, pro eo quod ex Aristobulo Eusebius Præparationis Evangelicæ libro XIII. cap. 12. citat ὑλογεῖς, legere nos iussit ὑδογεῖς, ut versus sic habeant,

Ὡς λόγῳ ἀρχαίων, ὡς  
 ὑδογεῖς διαξεν,

Ἐκ Θεοῦ γράμμασι λα-  
 βῶν κατὰ διπλακὰ  
 δεσμῶν.

Ut veterum fama est, ut  
 iussit summe natas,

Dona Dei tabulas geminas  
 qui sensibus hausit.

Subjungit autem hæc, quisquis ille fuit vetustissimus scriptor Orphicorum, postquam dixerat unum Deum esse colendum rerum omnium artificem ac moderatorem.

87 Adde Polemonem.) Videtur is vixisse temporibus Ptolemæi Epiphanis, qua de re vide utilissimum Viri Cl. Gerardi Vosii de Græcis historicis librum. (Lib. I. Cap. XIII. p. 119.)

(seqq.) Africanus historias Græcas ab eo scriptas ait, qui idem liber est quem Ἑλλαδικὸν vocat Athenæus. (Lib. XI. Deipnosoph. fol. 479.) Sunt autem ejus hæc verba: Ἐπὶ Ἀπίδῳ τῷ Φωρῶντος μοῖρα τῆς Αἰγυπτίου στρατῷ ἐξέπισεν Αἰγύπτῳ, οἱ ἐν τῇ Παλαιστίνῃ λεγούμην Συρία ἔποδῶν Ἀραβίας ἤκτισαν. Regnante Apide Ptolemei filio pars exercitus Ægyptiaci Ægypto exiit, habitantque illi in ea Syria que Palaestina dicitur, ab Arabia non longe. Sicut Polemonis locum Africanus, ita Africani servavit in Chronicis (Lib. I. fol. 26.) Eusebius.

88 Et de exitu ex Ægypto non pauca ex Ægyptiis Manethone, Lysimacho, Chabremone.) Loca sunt apud Josephum contra Appionem (Lib. I. fol. 1052. seqq. Opp.) plena mendaciis, utpote profecta à gente semper Judæis infestissima, unde & sua hausit Tacitus. Histor.

\* Conf. ejus Notas in veterum Græcorum fragmenta selecta, quæ Operi de Emendatione temporum junguntur, fol. 48.

ca ex Ægyptiis, Manethone, Lysimacho, Chæremone. Neque vero cuiquam prudenti credibile fiet Mosem, 89 qui non Ægyptios tantum hostes habebat, sed & plurimas gentes alias, 90 Idumæos, 91 Arabas, 92 Phœnicas; vel de Mundi ortu & rebus antiquissimis ea ausum palam prodere, quæ aut aliis scriptis prioribus revinci possent, aut pugnantem sibi haberent

(*Histor. Lib. V. Cap. II. §. III.*) Apparet autem ex his omnibus, inter se collatis, Hebræos ab Assyriis ortos, parte Ægypti potitos, ibi pastorem egisse vitam: sed operis postea servilibus pressos, exiisse Ægypto, Ægyptiis etiam quibusdam ipsos comitantibus Mose duce, perque Arabum terras postremo pervenisse in Syriam Palæstinam, ibique instituta eos secutos Ægyptiorum institutis contraria. Cæterum quomodo in his quæ huic historię adspersere mendaciis scriptores Ægyptii inter se, quidam & secum singuli pugnent, quotque illa sæculis ab antiquitate Mosi librorum vincantur, egregie ostendit in illo libro eruditissimo Josephus. (*loco cit. & Lib. II. fol. 1060. seqq.*)

89 *Qui non Ægyptios tantum hostes habebat.*) A quibus cum vi abscesserant: quorum instituta resciderant Judæi. De odio Ægyptiorum implacabili adversus Hebræos, vide Philonem, tum contra Flaccum, (*fol. 969. Opp. & 971. seqq.*) tum in Legatione: (*fol. 1008. seqq. 1017. seqq. Opp.*) ac Josephum in utroque contra Appionem libro. (*Lib. I. fol. 1051. Lib. II. fol. 1062. & alibi.*)

90 *Idumæos.*) Heredes veteris odii inter Jacobum & Esavum, ad quod nova accessit causa, cum Hebræis Idumæi transitum negarunt. Num. xx. 14.

91 *Arabas*) Illos, scilicet, ab Ismaële ortos.

92 *Phœnicas.*) Chanzos scilicet vicinasque gentes,

rent persuasionem veterem atque communem: vel de sui temporis rebus ea prædicasse, quæ viventium multorum testimoniis possent refelli. Meminerunt Mo-  
sis & 93 Diodorus Siculus, 94 & Strabo,

gentes, in quos Hebrais bellum æternum.

93 Diodorus Siculus.) Is libro I. (fol. 48.) agens de  
his, qui Deos auctores suis legibus inscripserint, addit:

παρα Ἰουδαίους δε Μωσῆν τὸν Ἰᾶω επικαλούμενον Θεόν. Ut

Moses qui apud Judæos Deum, qui Iao vocatur. Ubi

Ἰᾶω est יהוה, quod eodem modo extulere & oracula &

Orphica antiquis memora- ta, & hæretici Basilidiani

aliique Gnostici. Idem nomen Tyrii, ut ex Philone

Biblio (apud Eusebium Lib. I. Præp. Ev. Cap. 10. fol. 31.)

discimus, extulere Ieva, alii Ias, ut apud Clementem

Alexandrinum (Strom. Lib. V. fol. 562. Opp.) est: Sa-

maritani Iæuis, ut apud Theodoretum \* legimus.

Nimirum Orientis populi iisdem vocibus alii alias

tribuebant vocales, unde in propriis nominibus Veteris

Testamenti tanta diversitas. Esse in hac voce τῷ ἰαω ἰ-

gnificationem vere dictum Philoni. (loc. Clementis A-

lex. cit.) Præter Diodorum qui Mo-  
sis meminerint, Parz-

nelis ad Græcos, (fol. 9. & 10. Opp. Justinæ Martyr.)

quæ Justiniano adscribitur, no- minat Polemonem, Appio-

nem, Ptolemæum Mendeli- um, Hellanicum, Philo-

chorum, Castorem, Thal- lum, Alexandrum Polybi-

storem. Quosdam horum & Cyrillus contra Julianum

libro I. (fol. 15.) 94 Et Strabo.) Locus est

libro ejus XVI. (fol. 523.) ubi quod Ægyptium Sacer-

dotem Mosem fuisse putat, ab Ægyptiis habet scripto-

ribus, ut ex Josepho appa- ret. Addit deinde, dogmata

ejus

\* *Quæst. XV. in Exod. Tom. I. Opp. fol. 86. ubi Iæpi & Lib. V. Hæret. Fabul. Cap. III. de Spiritu S. fol. 760. Tom. IV. ubi Iæsay id expressum, videbis.*

95 & Plinius, 96 Tacitus quoque, 97 & post

eius non sine aliquo errore describens: *Συνεῖηται αὐτῶν ποταμὶ τιμῶντες τὸ θεῖον ἰσχυρῶς αὐτῶν καὶ ἰδιόχουσι, ὡς καὶ ἄλλοι φρονέουσιν οἱ Αἰγυπτίαι θρησκείας ἐκκαλοῦντες καὶ φοβούμενοι τὸ θεῖον, ἃ οἱ αἰλίονες καὶ ἐν δὲ ὑδασι ἐκκαλοῦνται, καὶ θρησκευόμενοι τῶν κατὰ αὐτῶν ἐν τῷ νόμῳ τοῦ θεοῦ τὸ πνεῦμα ἡμᾶς ἀπαίτας καὶ γὰρ ἐν θαλάττῃ, ὁ καλοῦνται ἄρα οἱ καὶ κοσμοὶ καὶ τῶν τῶν οἰκῶν φύσει. τὰς τῶν αἰετῶν κίβδηλα πλατῆναι θαλάσσια ἰσχυρῶς ομοίαν τῶν τῶν παρῶν, καὶ τῶν αἰετῶν τὰς αἰετῶν τιμῶν αφορισαντας καὶ τῶν αἰετῶν ἀξιόλογοι τιμῶν εἶδους χροῖσι.* Affirmabat ille, docebatque non velle sentire Aegyptios, qui serarum pecorumque imagines numini eribuerent: sed nec Afros & Gracos qui humanas. Nihil aliud esse Deum, quam unum illud, quod nos cunctos terramque & mare contineret, quod caelum dicimus & mundum rerumque naturam. Huic, aiebat, quis prudens audeat fingere imaginem rebus, quae apud nos sunt, similem? Abstinentium ergo ab omni simulacrorum effigione: